粤医评〔2023〕96 号

关于举办第一期广东省新生儿脑功能监测
技术及临床应用学习班的通知（第三轮）

各有关单位：

随着围产医学的发展及危重新生儿救治水平的提高，新

生儿病死率逐渐降低，但新生儿神经系统后遗症发生率并无

显著下降。多模态脑功能监测作为评价新生儿脑功能的重要

电生理手段，已逐渐应用于新生儿脑损伤筛查、早产儿脑发

育评估以及疗效和预后评价。为促进新生儿脑功能监测临床

规范化应用，不断提高新生儿脑损伤早期筛查与诊断水平，

改善脑损伤患儿远期预后，有效减少神经系统不良后遗症的

发生，提高新生儿与早产儿生存质量，广东省医学会新生儿

分会、广东省医学会新生儿适宜技术培训与推广专家委员会、

广东省妇幼保健院将于2023年 12月 1日-3日在广州联合举

办“新生儿脑功能监测技术及临床应用学习班（第 1 期）”

（省级继续教育项目编号【2023480603004】）。届时将邀

请新生儿神经重症及脑电生理等专业的专家就新生儿神经

重症单元建设与学科发展、多模态神经重症监测、早产儿脑

损伤诊断与防治策略、新生儿脑电图基础、以及振幅整合脑

电图、脑干听觉诱发电位、脑与组织氧饱和度监测等在新生

儿科的临床应用等方面进行授课与研讨，并举行实操工作坊。

欢迎新生儿科、儿科相关医护人员参加学习。现将有关事宜

通报如下：

一、培训时间：2023 年 12 月 01 日-2023 年 12 月 03 日

（12 月 1 日报到，2、3 日培训）

二、参会对象：各医疗单位从事新生儿专业，拟开展或

对新生儿神经重症监护技术感兴趣的医护人员。

三、培训地点：广州市东山宾馆山海厅（广州市三育路

44 号）

四、报到及住宿地点：广州市东山宾馆(广州市三育路

44 号)。标双 400 元/天/床，包房 400 元/天/间，房费含早

餐，食宿统一安排，费用自理，回原单位报销。

五、培训须知 注册学员授予省级 I 类学分 2 分（项目

编号：2023480603004），请携带医疗教育一卡通登记学分，

会议现场授分，会后不予补录。考试合格者颁发电子培训证

书。

六.注册费：请于 2023 年 11 月 26 日前手机微信扫描下

方二维码进行报名参与。二维码缴费 800 元/人（名额有限，

先到先得），现场缴费培训费 1000 元/人（均含学习资料费），

食宿统一安排，费用自理，回原单位报销。

报名及付款码
报名及付款码说明：学员报到缴费付款码 付款流程：注册（如果没有注册

的先用手机号注册，填写个人的信息及发票信息及接收发票的邮箱等基本信息）
-个人注册缴费-右下角“参会注册”-个人中心-报名参会-普通参会代表（注册
金额）-立即提交-查看发票信息和收票人邮箱-立即提交-确认-线上支付（新版
首信易）-确认支付-支付方式-支付成功。发票届时会后周一由省医学会财务统
一发送至给各学员的邮箱，需自行下载打印用以报销。需要刷公务卡的学员，请
先在微信钱包-银行卡栏目添加公务卡，再扫以上二维码，确认缴费选线上支付
（新版首信易）-微信支付-支付方式处选公务卡账号支付）。

联 系 人：邱森玲、萧国良、任建兵、

联系方式：省医学会 020-81861521（邱）

广东省妇幼保健院 13560033641(萧）、15918765342（任）

附件：日程表

广东省医学会

2023 年 11 月 20 日

附件

第一期广东省新生儿脑功能监测技术及临床应用学习班日程表

时间 内容 讲者 主持人 地点

2023 年 12 月 1 日（周五） 广州市东山宾馆（山海厅）

14:00-21:00 注册、报到 会务组

山海厅17:00-18:00 广东省医学会新生儿分会脑功能监测培训与推广组年度组会 聂川

18:30-20:00 晚餐 会务组

2023 年 12 月 2 日

8:30-9:00 开幕式 聂川

山海厅

9:00-9:30 新生儿神经重症单元建设与学科发展 周文浩 李思涛

敖桢桢

杨春晖

9:30-10:00 广东省新生儿专科质量控制 黄水清

10:00-10:30 新生儿振幅整合脑电图临床应用及图形解读 黄为民

10:30-10:40 茶歇 会务组

10:40-11:10 新生儿脑损伤的MRI影像学表现 毛健 叶秀桢

何晓光

李敏许

11:10-11:40 早产儿脑损伤诊断与防治策略 周伟

11:40-12:10 高血糖孕母对子代脑发育影响的临床与基础 柳国胜

12:30-14:00 午餐 会务组

14:00-14:40 新生儿惊厥的诊断及处理原则 聂川
戴怡蘅

姜春明

陈诚

山海厅

14:40-15:20 新生儿 HIE的脑保护治疗及监护 孟琼

15:20-16:00
新生儿惊厥的诊断及处理原则 近红外光谱(NIRS)

脑氧饱和度监测在 NICU中的应用及临床意义
程国强

16:00-16:10 茶歇 会务组

16:10-16:50 脑干听觉诱发电位在新生儿的应用及临床价值 宋小燕 韩莎莎

潘亚

刘王凯

16:50-17:20 新生儿常规脑电图基础 常燕群

17:20-17:50 头颅超声在早产儿脑损伤中的监测及应用进展 任建兵

18:00-20:00 晚餐 会务组

2023 年 12 月 3 日（学员分 4 组，4 个站轮流，每个站 45 分钟）

8:30-9:15

9:15-10:00

10:00-10:15

（茶歇）

10:15-11:00

11:00-11:45

aEEG实操（操作要点 15分钟，实操 30分钟）

唐娟

萧国良

龚燕娟

山海厅

aEEG图像判读（45分钟）
卢伟能

吴玉帆

茶歇 会务组

脑氧监测实操（操作要点 15分钟，实操 30分钟）

刘英贤

黄勇智

杨龙龙

亚低温治疗实操（操作要点 15分钟，实操 30分钟）

李建波

刘庚英

林静兰

11:45-12:00 闭幕式 聂川

12:00-13:00 学分打卡，午餐，撤离 会务组

注：如有变动，以当天“会议议程”为准